et uenit contra iebus. que altero
 noie uocabatur iherlm. ducens se
 cum duos asinos onustos. et con
 cubinā. Jamq; aderant iuxta ie
 bus: et dies mutabatur in noctē.
 Dixitq; puer ad dñm suū. Veni
 obsecro declinemus ad urbem ie
 buzeoy. et maneamus i ea. Cui
 respondit dñs. Non ingrediar op
 pidum gentis aliene. que n̄ est de
 filijs isrl. sed transibo usq; gabaa.
 Et cum illuc puenero manebim
 in ea: aut certe in urbe rama. **m.**
 Transierunt ergo iebus. et cep
 tum carpebant iter. Occubuitq;
 eis sol iuxta gabaa. que ē in tri
 bu beniamin. Diuiteruntq; ad
 eam: ut manerent ibi. Quo cum
 intrasset. sedebant in platea ciui
 tatis: et nullus eos recipere uo
 luit hospicio. Et ecce apparuit ho
 mo senex. reitrens de agro et de
 opere suo. uespr; qui et ip̄e erat
 de monte effraym. et pegrinus
 habitabat in gabaa. Homines
 aut̄ regionis illius. erant filij te
 mini. Eleuatisq; oculis uidit se
 nex sedentē hōiem cū sarcinulis
 suis in platea ciuitatis: et dixit
 ad eum. Unde uenis. et quo ua
 dis. Qui respondit ei. Profecti
 sumus de bethleem iuda: et pgi
 mus ad locum n̄m qui est in la
 tere montis effraym. unde iera
 mus bethleem. Et nūc uadimus
 ad domū dei: nullusq; sub tectū
 suū nos uult recipere. habentes pa
 leas et fenum in asinoy pabulū:

et panem et uinū in meos ⁊ ancil
 le tue usus. et pueri qui mecū est.
 Nulla re indigemus nisi hospicio.
 Cui respondit senex. Pax tecū sit.
 Ego p̄bebo omīa que necessaria
 sunt: tantum queso ne in platea
 maneat. Introduxitq; eum in do
 mū suam: et pabulum asinis p̄
 buit. At postqm̄ lauerunt pedes
 suos: recepit eos in conuiuū. Illis
 epulantib; et post laborē itineris
 cibo ac potu reficientib; corpora;
 uenerunt uiri ciuitatis illius filij
 belial id est absq; iugo: et circum
 dantes domū senis. fores pulsare
 cepunt: clamantes ad dñm dom?
 atq; dicentes. Educ uirum qui in
 gressus ē domū tuam: ut abuta
 mur eo. Egressusq; ē ad eos senex:
 et ait. Nolite fr̄es nolite facere ma
 lum hoc: quia ingressus est homo
 hospiciū meū: et cessate ab hac stul
 ticia. Habeo filiam uirginē. et hic
 homo habet concubinam; educā
 eas ad uos ut humilietis eas. et
 urām libidinem cōpleatis: tantū
 obsecro ne scelus hoc contra natu
 ram opemini in uirū. Solebant
 acquiescere sermonib; eius. Qd̄
 cernens homo eduxit ad eos con
 cubinā suam: et eis tradidit illu
 dendā. Qua cū tota nocte abusi
 eēt: dimiserunt eam mane. At
 mulier recedentib; tenebris uenit
 ad ostiū domus. ubi manebat do
 minus suus: et ibi corruit. Mane
 facto surrexit homo. et apuit osti
 um ut ceptam expleret uiam: et

ecce concubina eius iacebat ante
 ostium sparsis in limine manibz.
 Cui ille putans eam quiescere loq̄
 batur. Surge ut ambulem? Qua
 nichil respondente; intelligens qd̄
 erat mortua tulit eam. et imposu
 it alino. reuisusq; est in domū suā.
 Quā cum eēt ingressus. arripuit
 gladiū; et cadauer uxoris cū ossibz
 suis in duodecim partes ac frustra
 concidens. misit in om̄s t̄minos
 isrl̄. Qd̄ cum uidissent singuli. cō
 clamabāt. Numquā res talis fca
 est in isrl̄. ex eo die quo ascenderūt
 patres nr̄i de egipto. usq; in pre
 sens tempus. Ferte sententiā. et
 in cōmuni decernite. quid fr̄o opus
 gressi itaq; sunt. **XXII** sit.
 Om̄s filij isrl̄. et pariter cōgre
 gati quasi uir unus. de dan usq;
 bersabee. et terra galaad ad dñm
 in maspha. om̄sq; anguli poploz
 et cuncte tribus isrl̄ in ecclesiam po
 puli dei conuenerūt. quadringēta
 milia peditū pugnatōz. Hec latu
 it filios beniamin. qd̄ ascendisset
 filij isrl̄ in maspha. Interrogatusq;
 leuita maritus mulieris infecte.
 quom̄ tantum scelus perpetrātū
 esset. respondit. Veni in gabaā be
 niamin cū uxore mea. illucq; di
 uerti. Et ecce hoies ciuitatis illi.
 circūdederunt nocte domū in qua
 manebā. uolentes me occidere. et
 uxorem meā incredibili furore li
 bidinis uerantes. Deniq; mortua
 est. Quā arreptam. in frustra cō
 cidi. Misitq; partes in om̄s ternu

nos possessionis ur̄e. quia nūquā
 tantum nephas. et tam grande pi
 aculū fr̄m est in isrl̄. Adestis om̄s
 filij isrl̄. decernite quid facere de
 beatis. Stansq; om̄is pls. quasi
 unius hois sermone respōdit. Nō
 recedemus in tabnacula nr̄a; nec
 suam quisquā intrabit domū. sed
 hoc contra gabaā in cōmune faci
 emus. Decem uiri eligantur e cen
 tum ex om̄ibz tribubz isrl̄. et centū
 de mille. et mille de decem milibz.
 ut comportent exercitui cibaria.
 et possimus pugnantes contra ga
 baa beniamin reddere ei pro scele
 re qd̄ meretur. Conuenitq; unū
 sus isrl̄ ad ciuitatem q̄si homo
 unus. eadem mente unoq; consi
 lio. Et miserunt nūcios ad omnē
 tribum beniamin. qui dicerent.
 Cur tantū nephas in uobis reper
 tum ē. Tradite hoies de gabaā
 qui hoc flagitium ppetrarunt. ut
 moriantur. et auferatur malū de
 isrl̄. Qui noluerunt fratrum suoz
 filioz isrl̄ audire mandatū; sed ex
 cunctis urbibz que sortis sue erant.
 conuenerunt in gabaā ut illis fer
 rent auxiliū. et contra unūsum
 plm̄ isrl̄ dimicarent. Inuentiq; s̄t.
 uiginti quinq; milia de beniamin
 educentiū gladiū; p̄ter habitatoz
 gabaā qui septingenti erant uiri
 fortissimi. ita sinistra ut dextra pre
 liantes. et sic fundis lapides ad
 certum iacentes. ut capillū quoq;
 possent pcutere. et nequaquā in al
 terā partem ictus lapidis deferret.

201
 Uiroꝝ quoqꝫ isrl' absqꝫ filius beni
 amin inuenta sunt quadringēta
 milia educentiū gladiū: et patoꝝ
 ad pugna. Qui surgentes. uenerūt
 in domū dei: hoc est in sylo. Consi
 lueruntqꝫ eū: atqꝫ dixerunt. Quis
 erit in exercitu nro princeps certa
 minus. contra filios beniamin. **E**
 bus respondit dñs. Judas sit dux
 ūr. Statimqꝫ filij isrl' surgentes
 mane. castra metati sūt iuxta ga
 baa: et inde pcedentes ad pugna
 contra beniamin. urbem oppugna
 re cepunt. Egrediensqꝫ filij beniamin
 de gabaa: occiderunt de filiis isrl'
 die illo uiginti duo milia uiroꝝ.
Rursusqꝫ filij isrl' et fortitudine
 et numero confidentes. in eodē loco
 in quo prius certauerant aciem
 direxerunt: ita tamen ut prius
 ascenderent. et starent coram dño
 usqꝫ ad noctem: consuleruntqꝫ eū.
 et dicerent. Debeo ultra pcedere
 ad dimicandū contra filios benia
 min frēs meos. an non. **Q**uibꝫ ille
 respondit. Ascendite ad eos: et inite
 certamen. **C**umqꝫ filij isrl' altero
 die contra beniamin ad plium p
 cessissent: eruperunt filij beniamin
 de portis gabaa. Et occurrētes eis.
 tanta in eos cede bachati sunt: ut
 uiginti et octo milia uiroꝝ educent
 tum gladiū pstererēt. Quam ob
 rem om̄s filij isrl' uenerunt in do
 mū dei: et sedentes flebant coram
 dño. Ieiunaueruntqꝫ die illo usqꝫ
 ad uespam: et obtulerunt ei holo
 causta et pacificas uictimas: et

sup statu suo interrogauerūt. **C**o tēpe
 ibi erat archa federis dñi: et phi
 nees filius eleazari filij aaron e
 rat ppositus domus. **C**onsuluerūt
 igitur dñm: atqꝫ dixerunt. Exire
 ultra debemus ad pugna contra fi
 lios beniamin frēs nros. an quies
 cere. **Q**uibꝫ ait dñs. Ascendite. **M**
Cras enī tradam eos: in manus
 ūras. **P**osueruntqꝫ filij isrl' insidi
 as p circuitum urbis gabaa: et ter
 tia uice sicut semel et bis. contra be
 niamin exercitū pduxerunt. **S** et
 filij beniamin audacter eruperūt
 de ciuitate: et fugientes adisari
 os longius psecuti sunt: ita ut
 uulnerarent ex eis sicut primo et
 die scdo. et cederent. p duas semita
 ūtentes terga. quarū una ferebat
 in bethel. et altera in gabaa. atqꝫ
 pstererent. triginta circū uiros.
Purauerūt enī solito eos more ce
 dere. **Q**ui fugam arte simulātes.
 inire consilium ut abstraherent
 eos de ciuitate: et quasi fugiente.
 ad supradictas semitas pducerēt.
Om̄s itaqꝫ filij isrl' surgentes de
 sedibꝫ suis: tetenderunt aciem in
 loco qui uocatur baalthamar. **I**n
 sidie quoqꝫ que circa urbem erāt.
 paulatim se apire ceperūt: et ab
 occidentali urbis parte pcedere.
S et alia decem milia uiroꝝ de u
 niūso isrl': habitatores urbis ad
 certamina puocabant. **I**ngrauatū
 qꝫ est bellum contra filios benia
 min: et nō intellexerūt. qd' ex om̄i
 parte illis instaret interitus. **P**er

cussitq; eos dñs in conspectu filioꝝ
isrl' et interfecerunt ex eis in illo
die. uiginti qinq; milia. et centum
uiros. om̄s bellatores. et educentes
gladiū. Filij aut̄ beniamin cum se
inferiores eē uidissent. cepunt fu-
gere. **Q**d cernentes filij isrl'. dede-
runt eis ad fugiendū locū. ut ad
ip̄aratas insidias deuenirent. q̄s
iuxta urbem posuerant. Qui cum
repente de latibulis surrexisset. et
beniamin terga cedentib; daret.
ingressi sunt ciuitatē. et percusserūt
eam in ore gladij. **S**ignum aut̄ de-
derant filij isrl' hys quos in insidi-
is collocauerant; ut postq̄m urbē
cepissent. ignem accenderent: ut
ascendente in altum fumo. captā
urbem demonstrarent. **Q**d cū cer-
nerent filij isrl' in ip̄so certamine
positi; putauerunt enim filij be-
niamin eos fugere. et instantius
sequebātur ceteris de exercitu eorū
triginta uiris. et uiderunt q̄si co-
lumpnā fumi de ciuitate conscen-
dere. beniamin quoq; retro respici-
ens captam cerneret ciuitatem. et
flāmas in sublimē ferri. qui p̄us
simulauerant fugam. uisa facie
fortius resistebant. **Q**d cū uidisset
filij beniamin in fugam uisi sunt.
et ad uiam deserti ire cepunt: illuc
quoq; eos adūsarijs p̄sequentib;. **S**;
et hī qui urbem succenderant: oc-
curreunt eis. **A**ctq; ita f̄m̄ est: ut
ex utraq; parte ab hostib; cederen-
tur; nec erat ulla morientū req̄es.
Cecideruntq; atq; prostrati s̄t: ad

orientalem plagam urbis gabaā.
Fuerunt aut̄ qui in eodem loco in-
terfecti sunt decem et octo milia ui-
roꝝ: om̄s robustissimi pugnatores.
Qd cum uidissent qui remanserāt
de beniamin. fugerunt in solitudi-
nē: et p̄gebant ad petram cui uo-
cabulum ē remmon. In illa quoq;
fuga palantes et in diuisa tenden-
tes: occiderunt qinq; milia uiros.
Et cum ultra tenderent. p̄secuti
sunt eos: et interfecerunt etiā alia
duo milia. **E**t sic f̄m̄ est: ut om̄s
qui ceciderant de beniamin in di-
uersis locis. eēnt uiginti qinq; mi-
lia pugnatores. ad bella p̄missi-
mi. **R**emanserant itaq; de omni
numero beniamin qui euadere po-
tuerant et fugere in solitudinem:
sexcenti uiri. sederuntq; in petra
reimon: mensib; quatuor. **R**egressi
aut̄ filij isrl': om̄s reliquias ciui-
tatis a uitis usq; ad iumenta gla-
dio percusserunt. **C**unctasq; urbes
et uiculos beniamin: uorax flā-
ma consumpsit. **XXI**
Urauerunt quoq; filij isrl' in mal-
pha: et dixerunt. **N**ullus nostrū:
dabit filijs beniamin de filiab;
suis uxorem. **V**eneruntq; om̄s ad
domū dei in sylo: et in conspectu
eius sedentes usq; ad uespam. le-
uauerūt uocem. et magno ululatu
cepunt flere. dicentes. **Q**uare dñe
deus isrl' f̄m̄ est hoc malum ī po-
pulo tuo: ut hodie una tribus au-
ferretur ex nobis. **A**ltera aut̄ die
diluculo confurgentes. extruxerūt

urbes et habitantes in eis. Filij
quoq; isrl. reuersi sunt p tribus
et familias in tabernacula sua.
In dieb; illis non erat rex in isrl.
sed unusquisq; qd' sibi rectum ui
debat. hoc faciebat. **Explicit liber**
ii iudicum. Incipit liber ruth.
dieb; unius iudicis qndo iudices
perant: facta est fames in terra.
Abijt; homo de bethleem uida.
ut pegrinaretur in regione moa
bitide: cum uxore sua ac duob; li
beris. Ipse uocabatur elimelech.
et uxor eius noemi. et duo filij al
ter maalon et alter celion: ephra
ter de bethleem uida. Ingressiq; fr
regione moabitidem: et moraba
tur ibi. Et mortuus e elimelech:
maritus noemi. Remansitq; ipsa
cum filijs. Qui accepunt uxores
moabitidas. Quaz una uocaba
tur opha altera ruth. Manseritq;
decem annis ibi: et ambo mortui
sunt. maalon uidelicet et celion.
Remansitq; mulier orbata duob;
liberis ac marito. Et surrexit. ut
in patriam pgeret cu utraq; nuru
sua: de regione moabitide. Audie
rant eni qd' respexisset dñs pplm
suu: et dedisset eis escas. Egressa
est itaq; de loco pegrinatiois sue:
cum utraq; nuru. Et iam i uia
posita reuertendi in terra iuda:
dixit ad eas. Ite in domu matris
ure. faciat uobiscum dñs miam:
sicut fecistis cu mortuus et mecu.
Det uobis inuenire requiem: in
domib; uiroz quos sortiture estis.

Et osculata est eas. Que eleuata
uoce flere ceperunt: et dicere. Te
cum pgenus ad pplm tuu. Quib;
illa respondit. Reuertimini filie
mi. Cur uenitis mecu. Num ul
tra habeo filios in utero meo. ut
uiros ex me spare possitis. Reu
timini filie moabitides: et abite.
Jam enim senectute confecta su:
nec apta uinculo coniugali. Etia
si possem hac nocte concipere et
parere filios. si expectare uelitis
donec crescant. et annos impleat
pubertatis: ante eritis uetule
qm nubatis. Nolite queso filie
mi. quia ura angustia magis me
premit: et egressa est manus do
mini contra me. Eleuata igitur
uoce: rursum flere ceperunt. O
pha osculata est socrum ac reusa
est: ruth adhesit socru sue. Cui
dixit noemi. Cu reuersa est cog
nata tua ad poplm suum et ad
deos suos: uade cum ea. Que
respondit. Ne aduerseris mi: ut
relinqua te et abeam. Quocumq;
prexeris pgam: et ubi morata
fueris et ego patri morabor. Po
pulus tuus popl's meus: et deus
tuus d's meus. Que te moriente
terra suscepit in ea morar: ibi
q; locum accipia sepulture. Hec
michi faciat d's et hec addat: si
non sola mors me et te separaue
rit. Videns ergo noemi quod ob
stinato animo ruth decreuisset
secum pgere. aduersari noluit:
nec ad suos ultra reditum psua

sibi. comeditq; et saturata est: et tulit reliquias. Atq; inde surrexit: ut spicas ex more colligeret. Precepit autē booz pueris suis: dicens. Etiam si uobiscū metere uoluerit: ne phibeatis eam. Et de utris q; manipulis proicite de industria et remanere pmitte. ut absq; labore colligat: et colligentē nemo corumpat. Collegit ergo in agro usq; ad uespam. Et que collegerat. uirga cedens. et excutiens: inuenit ordea quasi ephi mensurā. id est modios tres. Quos portans reuisa est in ciuitatem: et ostendit socii sue. Insuper protulit. et dedit ei reliquias cibi sui: quo saturata fuerat. Dixitq; ei socrus. Ubi hodie collegisti. et ubi fecisti opus? Sic benedictus: qui misertus ē tui. Iudicauitq; ei apud quē eēt opata: et nomen dixit uiri. qd' booz uocaretur. Cui respondit noemi. Benedictus sit a dño: quoniam eandem grām quam pbuerat uiuis. seruauit et mortuis. Rursūq; ait. Propinquus n̄r est homo. Et rutch. Hoc quoz inquit precepit m̄: ut tam diu messorib; iungerer. donec om̄s segetes meterentur. Cui dixit socrus. Melius est filiam. ut cum puellis eius eas ad merendum: ne in alieno agro qspiam resistat tibi. Iuncta ē itaq; puellis booz: et tam diu cum eis messuit. donec et ordea et triticū in horreis conderentur.

Postquam autē reuerfa est ad

socrum suā: audiuit ab ea. Filiam. queram tibi requiem: et pui debo ut bene sit tibi. Booz iste cui puellis in agro iuncta es. propinquus n̄r est: et in hac nocte areā ordea uentilat. Lauare igitur et ungere. et induere cultrozib; uestimentis: ac descende in aream. Non te uideat homo: donec esū potumq; fimerit. Quando autē ierit ad dormiendū: nota locū in quo dormiat. Veniesq; et discoopies pallium quo operitur. a parte pedum: et proicies te: et ibi iacebis. Ipse autē dicit tibi: quid agere debeas. Que respondit. Ecce quid p̄ceperis faciam. Descendit q; in aream: et fecit omnia que sibi impauerat socrus. Cumq; comedisset booz et bibisset. et factus eēt hilarior. issetq; ad dormiendū iuxta arconū manipuloz: uenit abscondite. et discoopto pallio. a pedib; eius se proiecit. Et ecce nocte iam media. expauit homo et conturbatus ē: uiditq; mulierem iacentem ad pedes suos. et ait illi. Que es? Illa respondit. Ego sum rutch ancilla tua. Expande pallium tuū sup famulā tuam: quia propinquus es. Et ille. Benedicta inquit es dño filia: et p̄orem misericordiam posteriore superasti: q̄a nō es secuta iuuenes paupes siue diuites. Holi ergo metiere: sed q̄c quid dixeris m̄. faciam tibi. Scit enī omnis popl's qui habitat intra mee urbis portas: mulierem te

moabitidem. uxorem maalon in
 coniugiu sumpserim; ut suscite
 nomen defuncti in hereditate sua:
 ne uocabulum eius de familia
 sua ac fratrib; et populo deleat.
 Vos inquam: huius rei testes
 estis. Respondit omnis populus
 qui erat in porta: et maiores na
 tu. Vos testes sumus. Faciat do
 minus hanc mulierem que ingre
 ditur domu tuam. sicut rachel et
 ham que edificauerunt domum
 isrl: et sit exemplum uirtutis in
 effratha. et habeat celebre nom
 in bethleem. Fiatq; domus tua
 sicut domus phares. que thamar
 genuit iude. de semine quod tibi
 dederit dñs ex hac puella. Tulit
 itaq; booz rith: et accepit uxore.
 Ingressusq; est ad eam: et dedit
 illi dñs ut conciperet et pareret
 filium. Dixeruntq; mulieres ad
 noemi. Benedictus dñs. qui no
 est passus ut deficeret successor
 familie tue; et uocaretur nomen
 eius in isrl: et habeas qui console
 tur aiam tuam. et enutriet sene
 ctutem. De nutu eni tua natus
 est qui te diliget: et multo tibi
 melior est. quam si septem habe
 res filios. Susceptumq; noemi
 puerum posuit in sinu suo: et
 nutricis ac gerule officio finge
 batur. Vicine aut mulieres con
 gratulantes ei. et dicentes natus
 est filius noemi: uocauerunt no
 men eius obed. Hic est pat' ysai:
 patris dauid. Hec sunt generati